
 

Delibera della Giunta Regionale n. 337 del 30/06/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 1 - Prevenzione e sanità pubblica veterinaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROSECUZIONE DELL'ATTIVITA' DELLA TASK FORCE PER IL COORDINAMENTO

DELLE ATTIVITA' DI PROFILASSI DI STATO NEGLI ALLEVAMENTI DI CASERTA E

SALERNO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 154 del  27 Luglio 2020



     
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a. con D.P.G.R. n. 250 del 04/08/2017 è stata istituita una Task Force alla quale è attribuita l’adozione
di  ogni  iniziativa,  anche  organizzativa,  necessaria  ad  assicurare  i  controlli  sanitari  presso  gli
allevamenti bufalini, bovini, ovini e caprini delle province di Caserta e Salerno, per l’eradicazione
della brucellosi e della tubercolosi;

b. con D.P.G.R. n. 177 del 14/11/2018 è stata confermata la prosecuzione delle attività della suddetta
Task force fino al 30/06/2020;

RILEVATO che  pur  essendo  stati  raggiunti  rilevanti  risultati,  permangono  ancora  criticità  che
necessitano di ulteriori azioni straordinarie al fine della completa eradicazione delle citate malattie di
natura zoonotica e, quindi, l’ottenimento della qualifica di regione ufficialmente indenne;

RITENUTO di dover assicurare ulteriormente l’azione ed il coordinamento della Task Force, per i motivi
innanzi indicati,  fino al raggiungimento dei requisiti previsti  per l’acquisizione delle condizioni previste
dalla vigente normativa in materia della qualifica di province ufficialmente indenni dalla brucellosi e dalla
tubercolosi;

VISTI

a. la Direttiva 91/68/CEE del Consiglio, del 28 gennaio 1991, relativa alle condizioni di polizia sanitaria
da applicare negli scambi intracomunitari di ovini e caprini; 

b. il  decreto  del  Ministro  della  Sanità  2  luglio  1992,  n.  453,  concernente  il  piano  nazionale  per
l'eradicazione della brucellosi negli allevamenti ovini e caprini, e successive modificazioni

c. il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 193, recante attuazione della direttiva 2003/50/CE relativa al
rafforzamento dei controlli sui movimenti di ovini e caprini;

d. l’Ordinanza  28  maggio  2015  e  s.m.i.  concernente  misure  straordinarie  di  polizia  veterinaria  in
materia di tubercolosi, brucellosi bovina e bufalina, brucellosi ovi-caprina, leucosi bovina enzootica;

e. il  decreto  legislativo  22  maggio  1999,  n.  196,  recante  attuazione  della  direttiva  97/12/CE  del
Consiglio del 17 marzo 1997, che modifica e aggiorna la direttiva 64/432/CEE del Consiglio del 26
giugno 1964 relativa ai problemi di polizia sanitaria in materia di scambi intracomunitari di animali
della specie bovina e suina;

f. il  decreto  del  Ministro  della  sanità  27 agosto 1994,  n.  651,  concernente il  piano nazionale per
l'eradicazione della brucellosi negli allevamenti bovini, e successive modificazioni;

g. il  decreto del Ministro della sanità 15 dicembre 1995 n. 592, concernente il  piano nazionale per
l'eradicazione della tubercolosi negli allevamenti bovini e bufalini, e successive modificazioni;

h. il  Regolamento (UE) 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 15 marzo 2017 e s.m.i,
relativo  ai  controlli  ufficiali  e  alle  altre  attività  ufficiali  effettuati  per  garantire l’applicazione della
legislazione   sugli  alimenti  e  sui  mangimi,  delle  norme  sulla  salute  e  sul  benessere  degli
animali,sulla sanità delle piante, nonché sui prodotti fitosanitari

i. il Regolamento (UE) 2016/429 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 9 marzo 2016, e s.m.i,,
relativo alle malattie  animali trasmissibili  e che modifica e abroga taluni atti  in materia di sanità
animale

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati  e
trascritti:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 154 del  27 Luglio 2020



     
1. di disporre la prosecuzione delle attività della Task Force istituita con D.P.G.R. n. 250/2017, nella

composizione e con i compiti e funzioni ad oggi previsti, fino all’acquisizione delle condizioni previste
dalla vigente normativa in materia della qualifica di province ufficialmente indenni dalla brucellosi e
dalla tubercolosi e comunque per un periodo non superiore ad un anno dalla data di esecuzione del
presente provvedimento;

2. di stabilire che la Task Force trasmetta con cadenza periodica e comunque ad ogni richiesta della
Direzione Generale per la Tutela della Salute, report informativi sulle misure adottate in attuazione
del Piano e degli obiettivi operativi raggiunti;

3. di  programmare,  ai fini dell’attuazione delle attività della Task Force, nonché per lo sviluppo di
sistemi informatici di gestione, l’importo minimo di euro 730.000 avvalendosi anche di personale
tecnico e dell’adeguamento di macchinari/strumentazioni a supporto delle attività analitiche;

4. di trasmettere copia della presente deliberazione, per gli adempimenti conseguenziali di rispettiva
competenza volti a dare attuazione a quanto previsto con il presente provvedimento alla Direzione
Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, all’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno e al BURC per la pubblicazione

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 154 del  27 Luglio 2020



MODIFICHE FORMALI (ai sensi dell’art. 10 comma 4 Regolamento Giunta) 
 

Per mero errore materiale, dopo il punto 1 del Deliberato, non è stato inserito il seguente punto: 

“Di precisare che, al fine all’efficacia dell’azione amministrativa, i Direttori generali delle 

AA.SS.LL. interessate, d’intesa con la Task Force e con la Direzione generale per la Tutela della 

Salute, adottino i provvedimenti concernenti l’organizzazione del personale addetto alle attività di 

controllo;”. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 154 del  27 Luglio 2020


	BURC n. 154 del  27 Luglio 2020

